
DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAA   NNN°°°      

 

 

 
                                     

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

           
                                                 

 

                                
                                   

 

                                                
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              Prot. Seg. Gen.1813 del      16/11/2018 
N°                                              
 

 

 

ALLEGATI     

N° _______ 

Trasmesso al servizio finanziario per l’apposizione del 

visto di regolarità 

Lì. 16/11/2018 

 1849                                          IL RICEVENTE 

 
 

_________________________ 

Restituita al Settore munita del visto di regolarità 

lì,  
 

 IL RICEVENTE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi  

a decorrere dal ___________                                                                                        Il Responsabile 

 

Settore Socio-Formativo-Ricreativo  
Servizio Politiche Sociali 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

N. 228   del   12/11/2018   

 

 
     

COMUNE DI NOCERA INFERIORE 
 Provincia di Salerno   Pagina  1  di   2 

Determina di Ambito S01_1 

Gara telematica con procedura aperta tramite sistema MEPA – Richiesta di offerta (R.d.O.) per l’affidamento della della 

Gestione del servizio “Asilo nido  comunale del Comune di Castel S. Giorgio – Ambito S01_1”. 

CIG: 7688026C0   

CPV 80110000-8 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE e ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

“Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di 

regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo Capitolo Azione Imp.  

      

 

 si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

 

Descrizione Importo Capitolo Azione Acc.  

 €      

 

lì             Il Dirigente del Servizio finanziario 

 
 
 
 

 

Il Dirigente del Servizio finanziario 

 

 

                                               VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

 

  “La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente”; 

x  “Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità 

contabile”;la spesa è condizionata al trasferimento delle somme da parte del Ministero dell’interno. 

  f.to  Il Dirigente del Servizio finanziario 

 

 



DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAA   NNN°°°      

 

Premesso che: 
o con D.G.R. n.144 del 12.04.2016 sono stati istituiti i nuovi ambiti territoriali, tra cui l’ Ambito S01_1 

costituito dai Comuni di Nocera Inferiore come capofila, Castel S. Giorgio, Nocera Superiore, 

Roccapiemonte; 

o tra i Comuni dell’ Ambito S01_1 è stata stipulata la Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000  

      rep. N. 4697/2017, finalizzata alla costituzione  di una azienda consortile; 

o che con decreto dirigenziale n. 215 del 06/12/2017  del Dipartimento 50 della Regione Campania è stato 

attestato la conformita' al Piano Sociale Regionale e alle indicazioni operative della I annualità del Piano 

di Zona relativo al triennio 2016-2018 presentato  da questo Ambito Territoriale S01_1 ; 

o con Decreto Sindacale n.8 del 01/06/2017 la sottoscritta è stata nominata responsabile dell’ Ufficio di 

Piano;   

o con delibera di C.C. n. 02 del 24.04.2018 è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione 

2018/2020; 

o con delibera di C.C. n. 03 del 24.04.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020; 

 

Che il Comune  di Comune di Castel  S.Giorgio  intende attivare il servizio Asilo nido comunale nell’immobile 

comunale ubicato nella frazione AIELLO  per  il  periodo dal  01/12/2018 al 30.06.2019;  

 

Che  il   servizio “Asilo Nido Comunale” sarà rivolto a n. 25 bambini  di età compresa tra i tre e i trentasei mesi 

residenti nel Comune di Castel S. Giorgio; 

 

Che le finalità del servizio oggetto di gara sono: 

- l’aumento dell’offerta dei servizi per la cura della prima infanzia finalizzata anche ad accrescere la 

libertà di scelta delle donne di entrare e rimanere nel mondo del lavoro; 

- la centralità del bambino come persona nella sua complessità; 

- l’ attenzione ai bisogni e lo stimolo alle competenze cognitive e socio – relazionali di ogni bambino 

mediante un processo di sviluppo costante che vede la costruzione di legami significativi tra bambini, 

educatori e genitori; 

- la promozione dello sviluppo armonico e globale del bambino nell’area cognitiva, emotiva, relazionale, 

psicomotoria e comunicativa; 

 

Che per il Servizio Asilo Nido Comunale di Castel S. Giorgio  l’importo complessivo  posto a base di gara è pari 

ad € 137.544,24 IVA inclusa al  22%; ( IMPONIBILE € 112.741,18, IVA   € 24.803,05) 

 

Che  il costo presunto  del servizio  di € 137.544,24  IVA inclusa (di cui  €. 112.741,19 imponibile + IVA al 22%  

pari a €. 24.803,05)sarà accertato ed impegnato al trasferimento delle somme da parte del Ministero dell’Interno 

sul Fondo PAC Infanzia in fase di rimodulazione da parte dell’Autorità di Gestione. 

 

Che qualora detta rimodulazione di finanziamento Fondi Pac dovesse subire  variazioni gravemente incidenti sul 

servizio stesso e/o sulla sua quantificazione finanziaria, ci si riserva di recedere dal contratto con un giusto 

preavviso, senza che l'aggiudicatario possa pretendere riconoscimento danni o compensazioni; 

 

Che il servizio rientra nell’ambito sia dei servizi per l’infanzia previsti dal PSR 2016/2018 che dai servizi di cura 

all’infanzia di cui al Decreto prot. n. 1072/PAC del 06/04/2016; 

 

Che il Responsabile dell’Ufficio di Piano per l’attivazione del suddetto servizio intende esperire una procedura 

di gara  con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma  3, del D.Lgs. n. 

50/2016 e smi; 

 

Verificato che non sono attive, alla data odierna, convenzioni stipulate da Consip S.p.A. aventi ad oggetto il 

servizio che si intende affidare; 

 



DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAA   NNN°°°      

Verificato, altresì, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA); 

 

 

Che si intende procedere all’affidamento del servizio suindicato utilizzando il MEPA ed in particolare utilizzando  

la procedura RDO invitando gli operatori economici iscritti all’iniziativa “SERVIZI SOCIALI” per il prodotto 

“Servizi di gestione asilo nido, micro-nido e scuola dell’infanzia a titolarità pubblica”, nel rispetto dei principi di 

trasparenza e rotazione a parità di trattamento, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa. ai sensi dell'art. 95, comma 3, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016.; 

  

Considerato che: 

• l'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture, stabilisce che “prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

•  l'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 indica i contenuti essenziali della determinazione a contrarre che di seguito si 

riportano: 

a.- il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

Specificato che: 

a. il fine che si intende perseguire è quello di individuare i soggetti idonei e qualificati a partecipare alla procedura 

per l'affidamento della gestione completa del servizio di asilo nido comunale;  

b. il contratto avrà per oggetto: Gestione del servizio di asilo nido comunale  per il periodo  03.11.2018 al 

30.06.2019  presso  i locali ubicati nella sede  della fraz. AIELLO di  Castel S. Giorgio  

c. le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nel capitolato speciale d’appalto, nonché negli altri atti di 

gara; 

d. la scelta del contraente avverrà  con il criterio dell' offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, comma 3, 

lettera a) D.lgs. n. 50/2016  

;  

Precisato:, che il prezzo a base d'asta è stato determinato tenendo conto delle valutazioni tecniche effettuate sulla 

base del costo del lavoro determinato:   dal D.M. 10.04.2013 e smi per i lavoratori del Settore Socio-Sanitario-

Assistenziale-Educativo ed inserimento educativo con decorrenza marzo 2013; 

 che il valore complessivo della gara, riferito all'intera durata contrattuale, è  pari a € 137.544,24 IVA 

compresa al 22%  (di cui  €. 112.741,19 imponibile + IVA al 22%  pari a €. 24.803,05)  inferiore alla 

soglia comunitaria individuata in base all'art. 35 del D.Lgs. n.50/2016 per gli appalti pubblici di servizi; 

 che non si provvederà alla redazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi di interferenza 

(DUVRI), in quanto non sono previste interferenze, nonché di stimare zero l’importo degli oneri di 

sicurezza, ai sensi dell’art. 26 comma 3 D.lgs. 81/2008; 

 

Che la gara sarà valida anche in presenza di una sola offerta ammissibile ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 

50/2016, la  Commissione di gara si riserva a suo insindacabile giudizio di non aggiudicare, procedendo ad un 

nuovo esperimento nei modi ritenuti opportuni; 

 

Visto  lo  schema di  Bando Disciplinare il capitolato speciale d’appalto e i relativi modelli allegati  (mod. 

a,b,c.d.); 

 

Acquisito,  il Codice Identificativo Gara presso il sistema informativo monitoraggio gare (SIMOG) all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici con il CIG: 7688026C0;  

 

Rilevato che tali servizi risultano compresi, in relazione al quadro classificatorio CPV 80110000-8, nel 

Regolamento CE n. 213/2008 della Commissione del 28 novembre 2008; 



DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAA   NNN°°°      

 

Dato atto altresì che: 

 il termine di ricezione delle offerte è ridotto, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.Lgs. 50/2016,  

 per le attività educative oggetto della suddetta procedura è escluso il subappalto; 

 per la peculiare tipologia del servizio rivolto a bambine/i della fascia tra i tre e trentasei mesi , in attuazione 

delle disposizioni del Codice degli Appalti si ritiene di applicare il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa prevedendo l’attribuzione di 80 punti per l’offerta tecnica e 20 punti per l’offerta economica, in 

considerazione della volontà di offrire all’utenza la migliore prestazione in termini di qualità educativa; 

 l’attribuzione di punti 80 per l’offerta tecnica è fondata sulla necessità di valutazione integrata di una 

pluralità di criteri che in questo caso concorrono a valorizzare il progetto/offerta che, nel suo insieme, 

propone il programma di gestione nel quale devono essere esplicitati metodi, obiettivi, finalità, modalità di 

valutazione e di verifica finale con l’individuazione di idonei indicatori quantitativi e qualitativi che 

consentano all’Amministrazione Comunale di valutare la qualità del servizio richiesto; 

 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e smi; 

• il D.Lgs. n. 56/2017 e smi; 

• D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

• il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 

 

DETERMINA 

 

1.  presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere considerato quale 

determinazione a contrarre prevista dall'art. 32 comma 2) del D.Lgs. n. 50/2016 e dall'art.192 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

2. di avviare la procedura per l’affidamento della gestione del servizio di asilo nido comunale  per il periodo 

03 Novembre  2018 – 30  Giugno  2019 , presso i locali ubicati  nella sede Aiello del Comune di Castel 

S. Giorgio  per l’importo complessivo presunto di €.137.544,24 iva inclusa (di cui  €. 112.741,19 

imponibile + IVA al 22%  pari a €. 24.803,05);  

 

3. di stabilire che si procederà all’affidamento del servizio con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, commi  3, del D.Lgs. n. 50/2016, utilizzando il MEPA mediante RDO 

invitando gli operatori economici iscritti all’iniziativa “SERVIZI SOCIALI”, per il prodotto “Servizi di 

gestione asilo nido, micro-nido e scuola dell’infanzia a titolarità pubblica” ; 

 

4. di approvare il Bando Disciplinare  allegato alla presente determinazione  formandone  parte integrante 

e sostanziale; 

 

5. di individuare quale responsabile del procedimento la dott. ssa Rosa Montuori responsabile dell’ufficio di 

piano dell’Ambito S01_1 . 

 

6. di dare atto che la scelta dell’operatore cui affidare il servizio in oggetto sarà effettuata da apposita 

Commissione che sarà successivamente nominata con determinazione del RUP; 

 

7. di dare atto che i costi della sicurezza sono pari a zero; 

 

8. di  stabilire che  il costo presunto  del servizio  di € 137.544,24  IVA inclusa (di cui  €. 112.741,19 

imponibile + IVA al 22%  pari a €. 24.803,05) sarà accertato ed impegnato al trasferimento delle somme 

da parte del Ministero dell’Interno sul Fondo PAC Infanzia in fase di rimodulazione da parte 

dell’Autorità di Gestione. 

 

9.  di confermare  che qualora detta rimodulazione di finanziamento Fondi Pac dovesse subire  variazioni 

gravemente incidenti sul servizio stesso e/o sulla sua quantificazione finanziaria, ci si riserva di 



DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAA   NNN°°°      

recedere dal contratto con un giusto preavviso, senza che l'aggiudicatario possa pretendere 

riconoscimento danni o compensazioni; 

 

 

10.  di  dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/00; 

 

11.  di dare atto: che l’intervento oggetto della presente determinazione è stato regolarmente registrato 

presso l’ANAC con il cod.  CIG  _7688026C0 ; 

 

12. di  attestare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e che in 

riferimento al sottoscrittore del presente atto non ci sono conflitti di interesse, nonché violazioni al 

vigente Codice di comportamento del Comune di Nocera Inferiore, capofila dell’Ambito Sociale S01_1; 

 

13.  di attestare la regolarità e la correttezza della presente determinazione ai sensi dell’art. 49 L.267/2000.  

 

 

14.  di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Nocera Inferiore, 

sul sito Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 33\2013 e sul sito dei Comuni dell’Ambito S01_1 .  

 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio di Piano 

Ambito S01_1 

f.to Dott.ssa Rosa Montuori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAA   NNN°°°      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



DDDEEETTTEEERRRMMMIIINNNAAA   NNN°°°      

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


